Ata 77/2022

Aos vinte dias do mês de julho de 2022, às 14h, na Casa dos Conselhos, sede do CMDCI,

rua  David  Canabarro  nº20/5º  andar  –  Centro  de  Novo  Hamburgo,  ocorreu  a  plenária

ordinária em formato presencial do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso –

CMDCI, para tratarem da seguinte pauta: 1.Votação da ata 76; 2.Composição da Comissão

para organização da capacitação às  ILPI’s;  3.  Relatos  das Comissões:  a)  Comissão de

fiscalização:  Parecer  97/2022;  b)  Comissão  de  Estudo  da  Legislação  e  Projetos;  c)

Comissão de Monitoramento e Avaliação dos projetos do Fundo do Idoso; 4. Fórum dos

Conselhos;  5.  GT Violências;  6.  Previsão  Orçamentária  para  2023;  7.  Assuntos  gerais.

Constatado quórum regimental a reunião teve a participação das seguintes conselheiras e

conselheiros governamentais: Coordenadoria de Políticas Públicas para a Pessoa Idosa –

Telmo José Silva; Secretaria Municipal de Saúde – Josiane Gisele Bressan (titular), justificou

ausência;  Secretaria  Municipal  da  Educação  –  Marlete  Mayer  (titular);  Secretaria

Desenvolvimento Social - Andreia Tatiane Falkoski (titular), justificou ausência;  Secretaria

Municipal de Cultura - Maria Tânia Ledur e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - Rafael

Lopes. Conselheiros da Sociedade Civil: Lar são Vicente de Paula – Kamile Salthier (titular);

Ordem  dos  Advogados  do  Brasil/NH  –  Leny  Camargo  Fisch  (titular);  Associação  dos

Moradores do Bairro Rondônia- Loreni Maria Rosa Pereira (titular); ASPEUR- Magali Pilz

Monteiro  da  Silva  e  Grupo  Terceira  Juventude  Irª  Joana  Imelda  Staudt-  Dilene  Nunes

Marczewski. Além dos Conselheiros e Conselheiras, estavam presentes Gabriela Pruch e

Fábio Möller da Casa dos Conselhos; Vitor O. Heydrich e Idailton Velho da Associação dos

Aposentados e Pensionistas de NH (ATAPNH) e Isabel Ferreira representante da ILPI Bella

Vitta. A presidente iniciou a reunião com a seguinte pauta: 1. Votação da ata 76/2022: Foi

aprovada  por  unanimidade. 2.  Composição  da  Comissão  para  organização  da

capacitação às ILPI’s:  Ficou decidido que as senhoras Kamile  Sauthier,  Leny Camargo

Fisch farão parte da Comissão organizadora.  Josiane Gisele  Bressan será  convidada a

participar.  3.  Relatos das Comissões: a) Comissão de fiscalização: Parecer 97/2022;

Telmo aduziu sobre as fiscalizações de rotina e leu o parecer 97/2022 que foi favorável para

emissão  da  declaração  de  inscrição  para  ILPI  Residencial  Geriátrico  Bella  Vitta

CNPJ:33.191.233/0001-78,  Endereço:  Rua Saldanha da Gama, 258 – Primavera -  Novo

Hamburgo – RS. b) Comissão de Estudo da Legislação e Projetos: A Comissão Estudos

da Legislação e Projetos iniciou a revisão da Resolução sobre os critérios do Fundo do

Idoso. c) Comissão de Monitoramento e Avaliação dos projetos do Fundo do Idoso:

Sobre a Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo do Idoso, Telmo

relatou sobre o trabalho que é feito em relação ao São Vicente de Paula.  4. Fórum dos

Conselhos: Telmo disse que será realizado sempre na 1ª sexta-feira de cada mês, mas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 77/2022 – Plenária Ordinária) 1/3

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

excecionalmente  a  próxima realizar-se-á  em 12/08 às  9 horas.  5.  GT Violências: Leny

explicou  como ocorrem as reuniões,  mas disse que não há um plano efetivo.  Gabriela

esclareceu  que  seria  importante  existir  um  fluxograma  para  orientar  os  cidadãos

hamburguenses. Leny levará a sugestão para o GT Violências. 6. Previsão Orçamentária

para 2023: Gabriela explicou sobre o orçamento para o próximo ano com a finalidade de

manutenção do CMDCI, sendo que foi projetado a tabela abaixo para facilitar a explicação.

Como não havia tempo hábil para votação em plenária, a Diretoria encaminhou a solicitação

à Secretaria de Desenvolvimento Social por meio do ofício 07/2022. --------------------------------

MANUTENÇÃO DO CMDCI

DESCRIÇÃO DETALHADA
QUANTITATIV

O
FINALIDADE PÚBLICO

Cadeira ergométrica para uso administrativo (ID
7816)

1 unidade - R$
360,00 Manutenção do CMDCI. Equipe Administrativa do CMDCI

Contratação de audiodescrição e Intérprete de Libras
para a Conferência Municipal R$ 6.000,00

Acessibilidade na Conferência
Municipal dos Direitos e

Cidadania da Pessoa Idosa.
Contratação de 8h de serviço.

Conselheiros, servidores e
comunidade em Geral com

deficiência.

Aquisição de Gêneros Alimentícios para a
Conferência Municipal R$ 1.800,00

Execução da Conferência
Municipal dos Direitos e

Cidadania da Pessoa Idosa.
100 pessoas entre Conselheiros,

servidores e comunidade em Geral
Alimentação e transporte para os delegados da

sociedade civil eleitos na Conferência Municipal que
participarão da Conferência Estadual. R$ 480,00

Participação na Conferência
Estadual dos Direitos e

Cidadania da Pessoa Idosa.
4 delegados da sociedade civil

eleitos na Conferência Municipal

Contratação de capacitação sobre a utilização de
recursos do Fundo do Idoso. R$ 1.560,00

Capacitar Conselheiros do
CMDCI e entidades, sobre a
utilização dos recursos do

Fundo do Idoso, bem como
prestação de contas.

40 pessoas, entre os Conselheiros
do CMDCI e entidades inscritas.

Renovação do certificado digital para emissão da
DBF (Declaração dos Benefícios Fiscais) à Receita

Federal. (validade de 3 anos)
R$ 360,00

Enviar anualmente a
Declaração de Benefícios
Fiscais – DBF – à Receita
Federal, bem como suas

respectivas retificadoras se
necessário. CMDCI e Poder Executivo

Materiais Gráficos
Campanhas de captação de recursos para o Fundo

Municipal do Idoso:
 incentivando a destinação do imposto no

ano fiscal (destinação de 6% do imposto
de renda devido) e no ato da declaração
(destinação de 3% do imposto de renda
devido);

 campanha de destinação e divulgação do
Fundo Municipal do Idoso para os
Servidores Municipais R$ 3.000,00

Utilização em eventos, veículos
de comunicação, mídias
impressas e eletrônicas.

Poder Público, Pessoas Físicas e
Jurídicas

TOTAL R$ 13.560,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO DO IDOSO

DESCRIÇÃO DETALHADA QUANTITATIV
O

FINALIDADE PÚBLICO

Utilização de recursos pelas OSC cadastradas
dentro do CMDCI visando a execução de projetos de

amparo e apoio à pessoa idosa.

R$300.000,00 Lançar Editais de Chamamento
Público para seleção de

projetos visando firmar termo de
parceria com OSC em atuação
na política de atendimento da

pessoa idosa.

Pessoas Idosas atendidas pelas
OSCs

TOTAL R$ 300.000,00

7. Assuntos Gerais: Loreni informou que a Sra. Magali Pilz Monteiro da Silva foi indicada

por meio do ofício 081/2022 – Reitoria da ASPEUR Feevale, para compor o CMDCI, sendo

Cláudia  Denicol  a  suplente.  Foi  exposto  o  Jornal  da  Associação  dos  Aposentados  e

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 77/2022 – Plenária Ordinária) 2/3

40

45

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

Pensionistas. Loreni fez leitura da solicitação de afastamento do CMDCI da Sra. Maria Tânia

Ledur.  O  presidente  da  Associação  dos  Aposentados  e  Pensionistas  fez  uma  breve

explanação sobre os benefícios que os associados dispõem. A Sra. Magali se justificou e

agradeceu pelo retorno ao CMDCI e informou que faz parte do Conselho Estadual do Idoso.

Gabriela  relatou  que  o  CMDCI  tem  sido  referência  para  outros  municípios.  Nada  mais

havendo a tratar, eu, Telmo José Silva, encerro a presente ata que será assinada por mim e

pela presidente Loreni Maria Rosa Pereira após aprovação na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 77/2022 – Plenária Ordinária) 3/3

50

55

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com